第19期 REIC定時総会を、6月15日（火）に開催しました。昨年に引き続き、新型コロナウイルス感染拡大防止と会員各位

の健康に配慮し、議事はREIC定款第31条（総会の評決）に基づき、会員の書面表決ならびに議決権代理行使により、早山

会長、大保理事長、上村常務理事、箕輪常務理事、天野監事の5名の参加で行われました。議長には、早山会長が選任され、

事務局より開催定足数を満たした旨を告げ、 REIC事務所にて定刻通り開催しました。事前に集計した書面表決の数と、議

決権代理行使の数、出席者による表決数により、第1号議案から第6号議案まで全て承認されました。今期は役員改選があり、

2名の新任理事を含む、10名が選任されました。議事録につきましては、ホームページの会員専用サイトに掲示しております。

ＲＥＩＣＲＥＩＣＲＥＩＣＲＥＩＣ
ニュースニュースニュースニュース

No.22

2021 Jul

リアルタイム地震・防災情報利⽤協議会
特定非営利活動法⼈

この度の熱海市伊⾖⼭地区の⼟⽯流災害で被災された多くの⽅々に、⼼からお⾒舞い申し上げますととも
に、⼀⽇も早い復興をお祈り申し上げます。台風や⼤⾬などへの警戒が⾼まるシーズンです。お住まいの
地域のハザードマップ最新版を今⼀度確認してみましょう。REICニュースは、今年度もひきつづき通常の
半分サイズにて発⾏いたしますこと、ご容赦くださいますようお願い申し上げます。

コンテンツ

 REIC活動報告︓第19期定時総会
 事務局コラム
 地震データ︓2021年4⽉〜6⽉

REIC活動報告︓第19期定時総会

事務局コラム

近年、豪雨や台風による甚大な災害が発生するも、 “避難しない”“避難が遅れた”という理由で被災することがまだまだ多

く見られます。警戒レベル４で「避難勧告」と「避難指示」の両方があることで、まだ大丈夫という意識があったり、指示がでる

までは避難しなくてもいいと思ってしまうのかもしれません。そこで、政府は「避難勧告等に関するガイドライン」を見直し、「避

難情報に関するガイドライン」として改定しました
※1
。これにより、警戒レベル４の「避難勧告」と「避難指示」については「避難指

示」に一本化されました。

【警戒レベル３：高齢者等避難】 これが発令されるのは、災害のおそれがある状況です。

高齢者や障害のある人、その人を支援する人たちは、危険な場所からすぐ避難してください。

【警戒レベル4：避難指示】 これが発令されるのは、災害のおそれが高い状況です。すべての

人が危険な場所からすぐ避難してください。

【警戒レベル5：緊急安全確保】 これが発令されるのは、災害発生又は切迫している状況です。

命の危険がありますので、避難が難しい場合はすぐに安全確保してください。

上記のとおり、警戒レベル5だともう手遅れの場合があります。警戒レベル4：避難指示が発令

されるのを待たずとも、なるべく早めに避難できるように準備しておきましょう。
※1：http://www.bousai.go.jp/oukyu/hinanjouhou/r3_hinanjouhou_guideline/index.html

第8回「震災対策技術展」大阪（8/19-20）に

REICのブース出展が決まりました！

詳細はホームページをご覧ください。

ＲＥＩＣニュースＲＥＩＣニュースＲＥＩＣニュースＲＥＩＣニュース No.22

編集・発行

発行日

特定非営利活動法人 リアルタイム地震・防災情報利用協議会

2021年7月

〒111-0054 東京都台東区鳥越2-7-4 エス・アイビル4F
TEL：03-5829-6368 FAX：03-3865-1844
URL：http://www.real-time.jp/ E-Mail：reic_ jimukyoku0305@eq7realtime.org

※本文記事・写真等は許可無く複製、配布することを禁じます。

地震データ︓2021年4⽉〜6⽉

気象庁「震度データベース」による、2021年4月～6月末までの地震データを

掲載します。

上記リストは、震度4以上の地震を発生日順で列記しています。

左記地図
※
は、震度1以上の地震の発生場所を記しています。

※気象庁「震度データベース検索」の改変により、地図表記が新しくなりました。

なお、この間に発令された緊急地震速報は、警報：1回（宮城県沖）、予報：

205回となります。

5月1日（土）10時27分に発生した宮城県沖地震（M6.8）では、宮城県大崎

市、涌谷町、石巻市で最大震度5強を観測しました。この地震では、岩手県内

陸南部、宮城県北部、宮城県南部で長周期地震動階級2を観測しました。

地震データ：2021年4月～6月 震度4以上

地震データ：2021年4月～6月 震度1以上

国⼟交通省は、6⽉11⽇に全国の「道の駅」のうち、39駅を「防災道の駅」に選定しまし
た。今回選定された「防災道の駅」は、自衛隊や警察等の災害拠点としての機能もち、緊急
物資の基地機能や復旧・復刻活動の拠点にもなります。最近の「道の駅」は、地域の特産品
販売やレストランが充実するほか、温泉や公園が併設されているところなど、家族揃って楽
しめる施設にもなっています。今後もますます需要が⾼まっていきそうですね。

編集
後記

深さ（km）

発生日 発生時間 震央地名 緯度 経度 深さ Ｍ 最大震度

6月19日 7:39 愛媛県南予 33°27.6′N 132°30.8′E 42 km 4.7 震度４

6月8日 16:59 熊本県熊本地方 32°39.2′N 130°41.0′E 11 km 3.9 震度４

5月14日 20:46 日高地方中部 42°29.4′N 142°35.6′E 20 km 4.6 震度４

5月14日 8:58 福島県沖 37°41.9′N 141°45.7′E 46 km 6 .36 .36 .36 .3 震度４

5月6日 9:16 熊本県熊本地方 32°41.5′N 130°42.5′E 14 km 4 震度４

5月1日 10:27 宮城県沖 38°10.4′N 141°44.4′E 51 km 6 .86 .86 .86 .8 震度５強震度５強震度５強震度５強

4月21日 7:45 トカラ列島近海 29°22.2′N 129°28.5′E 16 km 4.1 震度４

4月18日 9:29 宮城県沖 38°19.0′N 141°51.8′E 48 km 5.8 震度４

4月18日 5:14 広島県北部 35°00.7′N 132°56.1′E 7 km 3.6 震度４

4月12日 23:01 トカラ列島近海 29°18.0′N 129°20.7′E 14 km 5.3 震度４

4月11日 21:00 トカラ列島近海 29°18.7′N 129°19.6′E 18 km 3.9 震度４

4月11日 5:40 トカラ列島近海 29°19.5′N 129°23.3′E 20 km 4.6 震度４

4月10日 16:36 トカラ列島近海 29°18.5′N 129°16.4′E 21 km 5.1 震度４

4月10日 7:07 トカラ列島近海 29°18.9′N 129°25.4′E 22 km 5.3 震度４